
 

 

 
COPIA 

 

                                                                                 
 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
n.144 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: ARTT.  151  E  170  DEL  D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N. 267 - 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016_2018          

 
 

             L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di dicembre alle ore 11,00 nella  sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

BOGGIO GIOSI SINDACO Presente 
MENNUNI MICHELE VICE SINDACO Presente 
CERUTTI GIACOMO ASSESSORE Presente 
SUCCA MASSIMO ASSESSORE Assente 
AMORE SIMONA SANDRA ASSESSORE Assente 

 
                                                           
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    2 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig.  MAGGIO DR. SERGIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra   BOGGIO GIOSI nella sua qualita' 

di Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) entro il 31 luglio; 
 
RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in base al 
quale per l’esercizio 2015 gli enti che non hanno partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del 
D.Lgs. 118/2011 non sono tenuti alla predisposizione del DUP e adottano il documento di programmazione 
previsto dall’ordinamento vigente nell’esercizio 2014 (relazione previsionale programmatica), e pertanto il 
primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di San Giusto Canavese non ha partecipato al periodo di sperimentazione di 
cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
157 del 09-07-2015, ha differito dal 31 luglio al 31 ottobre 2015 il termine di presentazione del Documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2018 degli enti locali; 
 
DATO ATTO che la Conferenza Stato-Città del 20 ottobre 2015 ha dato parere favorevole alla proroga al 31 
dicembre 2015 del termine del 31 ottobre per la presentazione, da parte degli Enti Locali, del Documento 
unico di programmazione (Dup) per il 2016-2018; 
 
VISTE le precisazioni inerenti DUP 2016_2018 fornite da Arconet nella seduta del 21.10.2015; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 
per gli esercizi 2016-2018, da presentarsi al Consiglio Comunale entro il 31 dicembre 2015, per le 
conseguenti deliberazioni; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di una popolazione fino a 5000 abitanti, viene redatto in forma 
semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016-2018 predisposto dal Servizio 
finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che lo schema di DUP sarà trasmesso ai Consiglieri Comunali per le necessarie 
deliberazioni; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015); 



 

 

 
VISTI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito 
in L. 07/12/2012 n. 213; 
 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, 
convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
 
AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2016-2018, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite 
dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 
3) DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1;  
 
4) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2016-2018 è stato predisposto in conformità 
a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità 
semplificata, avendo il Comune di San Giusto Canavese  una popolazione non superiore ai 5000 abitanti; 
 
5)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione 
provvedimenti ambito provvedimenti organi indirizzo politico”. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e favorevoli, delibera altresì di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come  segue 
 
 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to BOGGIO GIOSI      F.to MAGGIO DR. SERGIO 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ( Art. 134 D.Lgs. 267/00 ) 
 
Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiaraz ione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata  il giorno ___07. 06.2016____________ all’Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecu tivi ai sensi dell’art. 124, 
c.1, del D.Lgs. 267/2000. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to MAGGIO DR. SERGIO 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per u so amministrativo 
      
ADDI',                              IL SEGRETARIO C OMUNALE    
                   MAGGIO DR. SERGIO  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Del presente verbale viene data comunicazione oggi,  giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari  
 
Lì, _____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to MAGGIO DR. SERGIO 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
     Si certifica che la suestesa deliberazione è s tata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza r iportare nei primi 10 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittim ità o competenza per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
del D.Lvo 267/2000. 
 
    Si certifica che la suestesa deliberazione, dat a l’urgenza, è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4°  comma dell’art. 134 
del D.Lvo 267/2000 . 
 
Lì 29.12.2015     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
              MAGGIO DR. SERGIO 
 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole  
in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SCAPINO Rag. Silvia 

 
Si esprime parere favorevole  
in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SCAPINO Rag. Silvia  

 
 
 
 

 
 



 

 

 


